



COMUNE DI CANTALUPA
CITTA' METROPOLITANA DI TORINO

RELAZIONE
DI INIZIO MANDATO
ANNI 2019 - 2024

(Articolo 4 del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

Premessa

La presente relazione viene redatta da province e comuni ai sensi dell'articolo 4-*bis* del decreto legislativo

6 settembre 2011, n. 149, recante: "*Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42*" per descrivere la situazione economico-finanziaria dell'ente e la misura dell'indebitamento all'inizio del mandato amministrativo, a seguito delle elezioni amministrative tenutesi in data 26.05.2019.

Tale relazione è sottoscritta dal Sindaco non oltre il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il Sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti.

La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio *ex*

art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle Sezioni regionali di controllo della Corte dei conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266/2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente:

Data rilevazione	Abitanti
31.12.2014.	2570
31.12.2015	2550
31.12.2016	2555
31.12.2017	2616
31.12.2018	2627
31.05.2019	2574

1.2 Organi politici

GIUNTA COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Sindaco	BELLO Giustino	27/05/2019
Vicesindaco	ANSELMI Claudio	04/06/2019
Assessore	SANTANERA Laura	04/06/2019

CONSIGLIO COMUNALE

Carica	Nominativo	In carica dal
Presidente del consiglio	BELLO Giustino	27.05.2019
Consigliere	SANTANERA Laura	27.05.2019
Consigliere	ANSELMI Claudio	27.05.2019
Consigliere	ROMITI Andrea	27.05.2019
Consigliere	CUCCOLO Marco	27.05.2019
Consigliere	BIANCOTTO Sandra	27.05.2019
Consigliere	FRANCESE Cristina	27.05.2019
Consigliere	Francesca Elisa	27.05.2019
Consigliere minoranza	ARMANDO Luca	27.05.2019
Consigliere	VARACALLI Michele	27.05.2019
Consigliere	COMBA Mattia	27.05.2019

1.3. Struttura organizzativa

Organigramma:

Direttore: Non presente

Segretario:

Dott.ssa SAMUEL Elisa, titolare della sede di segreteria convenzionata dei comuni di Frossasco, Cantalupa e Roletto.

Numero dirigenti: Non presenti

Numero posizioni organizzative: 4

Numero totale personale dipendente: 5, oltre ad un dipendente di altro comune in convenzione per n. 18 ore settimanali.

1.4. Condizione giuridica dell'Ente:

L'ente non è mai stato commissariato, ai sensi dell'art. 141 e 143 del TUOEL:

1.5. Condizione finanziaria dell'Ente:

L'Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario, nel periodo del precedente mandato, ai sensi dell'art. 244 del TUOEL, o il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243- ter, 243 – quinquies del TUOEL e/o del contributo di cui all'art 3 bis del D.L. m 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012. Tutti i parametri degli obiettivi di deficitarietà sono risultati negativi al 31.12.2018.

1.6. Situazione di contesto interno/esterno:

Settore Area Tecnica-Lavori Pubblici

Per quanto riguarda i Lavori pubblici:

➤ Risultano in corso di ultimazione le seguenti opere :

- regimazione acqua Via Coassoli – a valere su fondi PMO (lotti funzionali per complessivi euro 123.000,00)
- potenziamento e riqualificazione campo calcio Grande Torino – approvato CRE ottenuta nuova omologazione (euro 380.000,00 finanziato con avanzo amministrazione)
- asfaltature strade comunali – approvato CRE e rendicontato sul sistema Bdap (euro 54.000,00 di cui euro 50.000 contributo ministeriale)
- intervento su Rio Rettiglio – approvato CRE e liquidata quota a favore del Comune di Frossasco (euro 18.000)
- sistemazione muro Via IV Novembre – da approvare contabilità finale (euro 30.000 di cui euro 10.000 contributo privati)
- sistemazione tratte Rio Rocca Barale – da approvare contabilità finale e rendicontare Regione (euro 111.000 di cui euro 100.000 contributo regionale)
- avviata la gestione a grado giorno riscaldamento edifici comunali mediante affidamento in house a asst;

➤ Risultano in corso le seguenti opere:

- regimazione acqua in Via dei Castagni: da approvare progetto e indire gara (euro 76.000 fondi PMO)
- interventi di efficientamento energetico Centro Congressi – prevista fine lavori agosto 2019 euro 296.000 fondi regionali);
- validato e approvato progetto esecutivo - risultano in corso le procedure di affidamento lavori per l'adeguamento sismico scuola (euro 1.666.000 fondi Ministeriali)
- sono in corso le valutazione a cui seguiranno gli affidamenti dei lavori per la sistemazione provvisoria delle scuole, durante l'esecuzione dei lavori di adeguamento sismico;
- da formalizzare incarico per la Direzione Lavori Sondaggi acque termali (euro 10.000 fondi comunali);
- definire a affidare lavori di ricerca acque termali (euro 30.000 fondi comunali);
- affidato incarico professionale per sostituzione infissi Palazzo Comunale (euro 50.000,00 contributo Ministeriale) obbligo inizio dei lavori entro 15 ottobre 2019;

➤ Da definire e finanziare:

- acquisito il progetto esecutivo regimazione acqua in Via Rossi (lotto 1 e 2) da validare e approvare, previo reperimento finanziamento (euro 62.000 lotto 1 – euro 59.000 lotto 2);
- regimazione acqua in piazza FIDAS DONATORI SANGUE PIEMONTE – sono in corso le procedure per affidamento servizi di progettazione (costo presunto euro 30.000);
- acquisiti progetto per la realizzazione di nuovi loculi cimiteriali (euro 230.000);

- redazione nuovo PRGC – è stato richiesto contributo alla Regione. Occorre provvedere all'affidamento dell'incarico affinché la Regione provveda all'erogazione del contributo. La stima dei costi ammonta a euro 74.000,00;

Settore affari Generali – Segreteria e personale

Dal mese di maggio 2018 è stato avviato il rilascio della carta d'identità elettronica. Il comune è entrato nell'Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente in data 18.12.2018.

Nel corso del mandato si lavorerà per la digitalizzazione degli uffici (processi, flussi documentali, gestione atti ecc.), cercando di implementare le modalità offerte per la fruizione dei servizi, anche on-line.

Continuerà in particolare il progetto del borsellino elettronico per la mensa scolastica.

Verrà inoltre valorizzato ulteriormente, anche grazie al nuovo campo calcio, l'utilizzo degli impianti, costituenti "la Scuola dello Sport Regione Piemonte".

Con l'auspicio che vengano modificate le norme in materia di spesa di personale, si lavorerà per garantire in ogni caso l'efficienza e l'efficacia della macchina amministrativa, nonostante l'esiguo numero di persone in servizio.

Settore Vigilanza

Si continuerà a lavorare per garantire la sicurezza sul territorio, nonostante le esigue risorse umane a disposizione, in costante collaborazione con le altre forze dell'ordine. Verrà valorizzato l'impianto di videosorveglianza, che oggi insiste sulle principali strade di accesso del paese, al fine di prevenire e punire eventuali atti di vandalismo e per monitorare eventuali irregolarità nello smaltimento dei rifiuti o del mancato rispetto del codice della strada.

Settore Economico Finanziario

Grazie alla sempre rigorosa gestione delle scarse risorse comunali, ci si prefigge che I *bilanci consuntivi* futuri, registrino ogni anno, risultati positivi, ed eventuali avanzi di amministrazione, utilizzati poi anche per la realizzazione di opere sulle spese d'investimento.

In data 31 dicembre 2017, *sono stati estinti tutti i mutui* del Comune. Dal 2018 il Comune non ha debiti di nessun genere; grazie ad un'attenta e costante ricerca di Fondi presso Stato, Regioni e Comunità Europee, si persegue l'obiettivo .

Il *blocco delle aliquote delle imposte comunali*, invariate nell'ultimo quinquennio, e adottate nei valori minimi di legge, continua ad essere un punto fermo dell'Amministrazione. Le tariffe raccolta rifiuti vengono adeguate ai costi registrati dal gestore ACEA, nell'ambito delle normative vigenti.

2. Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUEL):

Nessuno dei parametri obiettivi di deficitarietà è mai risultato positivo dall'inizio e alla fine del mandato precedente.

PARTE II - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

Al 31/12/2018 risultano emessi n. 2225 reversali e n. 1452 mandati;

Al 27/05/2019 risultano emessi n. 912 reversali e n. 507 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti. A tutt'oggi, non Vi è stato ricorso all'anticipazione di tesoreria.

1. Il Bilancio di previsione era stato approvato antecedentemente alla data di insediamento dal Consiglio Comunale in data 22.12.2018 n. 40.

2. Politica tributaria locale

2.1. IMU 2019: indicare le tre principali aliquote alla data di insediamento:

Aliquote della **IMU** (invariate dall'anno 2013):

Abitazioni principali e relative pertinenze (una per tipologia nelle categorie C06, C02, C07).	ESENTI
Aliquota per tutti gli altri fabbricati e aree edificabili	7,60 per mille
Aliquota per abitazione principale e relative pertinenze così come definite dall'art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, per i fabbricati classificati nelle categorie A1, A8, A9	4,00 per mille Detrazione € 50,00 per ogni figlio a carico, minore di 18 anni o 18 anni compiuti nell'anno d'imposta.

2.2. Addizionale Irpef 2019: aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione: (invariata **dall'anno 2002**): **aliquota unica dello 0,4%**.

Aliquote addizionale Irpef	2014	2015	20016	2017	2018	2019
Aliquota massima	0,4%	0,4%	0,4%	0,4%	0,4%	0,4%
Fascia esenzione						
Differenziazione aliquote	NO	NO	NO	NO	NO	NO

2.3. Prelievi sui rifiuti: indicare il tasso di copertura e il costo pro-capite

Prelievi sui rifiuti	2014	2015	2016	2017	2018	2019 Dato parziale: al momento invariato dal 2018
Tipologia di prelievo	Tributo (TARI)					
Tasso di copertura	100%	100%	100%	100%	100%	100%
Costo del servizio pro-capite	124,27	131,76	141,29	138,03	137,66	137,66

(*)Il calcolo si riferisce al rapporto tra la tariffa utenze domestiche e gli abitanti equivalenti, dove per abitanti equivalenti si intende la somma degli abitanti residenti, le utenze non residenti e la fluttuazione turistica

2.4. TASI 2019: indicare le aliquote alla data di insediamento: Aliquote della **TASI** (invariate dall'anno 2013):

TASI ABITAZ. PRINCIPALI DI PROPRIETA' O DI DETENZIONE (AFFITTURIO RESIDENTE) AD ESCLUSINE CAT. A1, A8, A9	ESENTI
Aliquota per abitazione principale e relative pertinenze così come definite dall'art. 13, comma 2 D.L. 201/2011, convertito in L. 214/2011, per i	2,00 per mille

fabbricati classificati nelle categorie A1, A8, A9	
Aliquota per tutti gli altri fabbricati e aree edificabili	1,75 per mille
Aliquota per i fabbricati produttivi di Cat. D e Cat. C1 in presenza di attività economiche	Esenti
Quota e aliquota Tasi su unità abitativa dato in locazione <u>ad esclusione delle Cat. D e C1</u>	70% - aliquota 1,75
Quota e aliquota Tasi a carico <u>dell'affittuario non residente</u> in unità abitativa non censita nelle categorie D e C1	30% - aliquota 1,75

3. Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018
TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE E ENT. CORRENTI DI NATURA TRIB.	1.449.942,76
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	37.395,75
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	356.128,54
TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE	772.973,85
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00
TOTALE	2.616.440,90

ENTRATE (IN EURO)	Bilancio di Pluriennale previsione		
	2019	2020	2021
TITOLO 1 – ENTRATE TRIBUTARIE E ENT. CORRENTI DI NATURA TRIB.	1.376.900,00	1.313.900,00	1.313.900,00
TITOLO 2 – TRASFERIMENTI CORRENTI	26.000,00	25.900,00	25.900,00
TITOLO 3 – ENTRATE EXTRATRIBUTARIE	398.100,00	371.200,00	371.200,00
TITOLO 4 - ENTRATE IN C/CAPITALE	1.712.000,00	79.000,00	79.000,00
TITOLO 5 - ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE			
TITOLO 6 - ACCENSIONE DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	451.000,00	450.000,00	450.000,00
TITOLO 9 – ENTRATE PER CONTO TERZI – PARTITE DI GIRO	325.000,00	260.000,00	260.000,00

TOTALE	4.289.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00
---------------	---------------------	---------------------	---------------------

SPESE (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	1.735.188,85
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	695.951,88
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	0,00
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	0,00
TOTALE	2.431.140,73

SPESE (IN EURO)	Bilancio di Pluriennale previsione		
	2019	2020	2021
TITOLO 1 - SPESE CORRENTI	1.801.000,00	1.711.000,00	1.711.000,00
TITOLO 2 - SPESE IN CONTO CAPITALE	1.712.000,00	79.000,00	79.000,00
TITOLO 3 - SPESE PER INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE	0,00	0,00	0,00
TITOLO 4 - RIMBORSO DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00
TITOLO 5 - CHIUSURA ANTICIPAZIONI DI TESORERIA	451.000,00	450.000,00	450.000,00
TITOLO 7 - ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO	325.000,00	260.000,00	260.000,00
TOTALE	4.289.000,00	2.500.000,00	2.500.000,00

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di Pluriennale previsione		
		2019	2020	2021
ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	217.038,40	325.000,00	260.000,00	260.000,00
SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	217.038,40	325.000,00	260.000,00	260.000,00

3.1. Equilibrio parte corrente del bilancio

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE				
	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione		
		2019	2020	2021
FPV di entrata parte corrente (+)	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale titoli (I+II+III) delle entrate (+)	1.843.467,05	1.801.000,00	1.711.000,00	1.711.000,00

Totale spese correnti e per rimborso di prestiti (-)	1.735.188,85	1.801.000,00	1.711.000,00	1.711.000,00
FPV di spesa corrente (-)	0,00	0,00	0,00	0,00
Saldo di parte corrente	108.278,20	0,00	0,00	0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE				
	Ultimo rendiconto approvato 2018	Bilancio di previsione		
		2019	2020	2021
FPV di entrata parte capitale	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale titolo IV	772.973,85	1.712.000,00	79.000,00	79.000,00
Totale titolo V	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale titolo VI	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale titoli (IV + V + VI) + FPV di entrata	772.973,85	1.712.000,00	79.000,00	79.000,00
Spese titolo II-III	695.951,88	1.712.000,00	79.000,00	79.000,00
FPV di spesa capitale	94.244,62	0,00	0,00	0,00
Differenza di parte capitale	77.021,97	00,00	0,00	0,00
Entrate correnti destinate ad investimenti	0,00	0,00	0,00	0,00
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in conto capitale [eventuale]	400.000,00	0,00	0,00	0,00
SALDO DI PARTE CAPITALE	382.777,35	94.244,62	0,00	0,00

3.2. Risultato di amministrazione ultimo esercizio chiuso 2018:

Il risultato di amministrazione, come definito dall'allegato a) al D.lgs. 181/2011 è il seguente:

Comune di Cantalupa				
Allegato a) Risultato di amministrazione				
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Anno 2018)				
		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio 2018				721.090,89
RISCOSSIONI	(+)	139.372,47	2.577.800,04	2.717.172,51
PAGAMENTI	(-)	450.419,64	2.079.964,62	2.530.384,26
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			907.879,14
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31/12/18	(-)			0,00
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			907.879,14
RESIDUI ATTIVI	(+)	43.485,62	255.679,26	299.164,88
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati				0,00

sulla base della stima del dipartimento delle finanze				
RESIDUI PASSIVI	(-)	44.584,89	568.214,51	612.799,40
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			0,00
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			94.244,62
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A)	(=)			500.000,00

Va rilevato che il risultato di amministrazione al **31.12.2018** va distinto nelle sue componenti come definite dal D.lgs. 118/2011 nelle seguenti risultanze:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018:	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità (FCDE*) al 31/12/2018	13.575,53
Fondo Anticipazioni Liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	0,00
Altri accantonamenti	0,00
Totale parte accantonata (B)	13.575,53
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	208.577,98
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata(C)	208.577,98
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	137.846,49
Totale parte disponibile(E=A-B-C-D)	140.000,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare	

***Analisi del risultato disponibile e quota parte accantonata a FCDE**

FCDE Anno 2018: 13.575,53

A seguito elaborazione ai sensi di Legge, sono evidenziati i seguenti importi:

1025 2 1 TARI	€	6.081,60
3067 2 1 PROVENTI FORESTERIA	€	7.493,93

3.3. Fondo di cassa

Il fondo di cassa all'inizio del mandato (27/05/2019) ammonta a € 928.837,06, di cui:

Situazione Finanziaria Complessiva al 27 maggio 2019

BILANCIO		
	ENTRATE	SPESE
STANZIAMENTI INIZIALI DI COMPETENZA	4.289.000,00	4.289.000,00
<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
STANZIAMENTI ASSESTATI DI COMPETENZA	4.970.769,09	4.970.769,09
<i>di cui fondo pluriennale vincolato</i>	<i>94.244,62</i>	<i>0,00</i>
RESIDUI INIZIALI	299.164,88	612.799,40
ACCERTAMENTI / IMPEGNI (Residui)	299.164,88	612.799,40
MOVIMENTI		
	ACCERTAMENTI	IMPEGNI
NUMERO TOTALE	81	281
IMPORTO	1.943.643,81	2.004.760,59
<i>di cui da anno precedente</i>	<i>0,00</i>	<i>94.244,62</i>
<i>di cui già imputato</i>	<i>0,00</i>	<i>0,00</i>
<i>importo effettivo</i>	<i>1.943.643,81</i>	<i>1.910.515,97</i>
	REVERSALI	MANDATI
NUMERO TOTALE	912	507
COMPETENZA	691.538,25	454.564,75
RESIDUI	200.660,89	416.676,47
TOTALE	892.199,14	871.241,22
FONDO DI CASSA INIZIALE	907.879,14	
SALDO DI CASSA	928.837,06	

Verifica straordinaria di Cassa - Tesoreria

Data: 09.08.2019
Tesoreria Unica

INTESA SANPAOLO S.P.A.
Tesoreria Online

Ente/Sia: 1000159/AJBWH - COMUNE DI CANTALUPA
Situazione al: 09.08.2019

Anno Esercizio: 2019

Situazione Tesoreria Unica Ente

Ripartizione Conti	Tesorerie	Banca d'Italia	Totale
Somme Libere	0,00	880.283,08	880.283,08
Somme Vincolate	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	880.283,08	880.283,08
Anticipazioni disponibile	451.000,00	0,00	451.000,00

Contabilità Banca d'Italia	Somme fruttifere	Somme infruttifere	Sbilancio giornaliero	Totale
300839	0,00	880.178,08	105,00	880.283,08
0	0,00	0,00	0,00	0,00
0	0,00	0,00	0,00	0,00
0	0,00	0,00	0,00	0,00
0	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale	0,00	880.178,08		880.178,08

3.4. Utilizzo avanzo di amministrazione 2018 nel bilancio di previsione 2019 - 2021:

Applicato Avanzo di amministrazione al 27.05.2019

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018:	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018	13.575,53
Fondo Anticipazioni Liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti	0,00
Fondo perdite società partecipate	0,00
Fondo contenzioso	0,00
Altri accantonamenti	0,00
Totale parte accantonata (B)	13.575,53
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti	208.577,98
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0,00
Altri vincoli	0,00
Totale parte vincolata(C)	208.577,98
Parte destinata agli investimenti	
Totale parte destinata agli investimenti (D)	137.846,49
Totale parte disponibile(E=A-B-C-D)	140.000,00
Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare	
Parte destinata agli investimenti	

	2019 - 2021
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00
Spese correnti non permanenti	0,00
Spese di investimento (atto C.C. n. 04/2019 II VARIAZIONE)	
Totale C (vincolati da Contr. Regionali erogati 2018)	208.577,98
Totale D (vincolati da incassi OO.UU non utilizzati campo calcio)	137.846,49
Totale E (disponibile)	80.000,00
Estinzione anticipata di prestiti	0,00
Totale	426.424,47

Disponibili € 60.000,00 = Totale disponibile E.

4. Gestione dei residui. Totale residui di inizio mandato (certificato consuntivo-quadro 11)

RESIDUI ATTIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	30.281,34	30.281,34	0,00	0,00	30.281,34	0,00	161.635,52	161.635,52
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	33.156,67	15.799,30	498,82	345,87	33.309,62	17.510,32	17.071,00	34.581,32
Titolo 3 Extratributarie	68.129,54	59.621,11	650,00	0,00	68.779,54	9.158,43	64.170,36	73.328,79
Parziale titoli 1+2+3	131.567,55	105.701,75	1.148,82	345,87	132.370,50	26.668,75	242.876,88	269.545,63
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	39.146,39	22.329,53	0,01	0,00	39.146,40	16.816,87	7.000,00	23.816,87
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 6 - Accensione di prestiti	11.341,19	11.341,19	0,00	0,00	11.341,19	0,00	5.802,38	5.802,38
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+ 7+9	182.055,13	139.372,47	1.148,83	345,87	182.858,09	43.485,62	255.679,26	299.164,88

RESIDUI PASSIVI	Iniziali	Pagati	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	e=(a+c+d)	f=(e-b)	g	h=(f+g)
Titolo 1 - Spese correnti	351.782,30	326.951,58	0,00	7.836,38	343.945,92	16.994,34	360.509,06	377.503,40
Titolo 2 - Spese in conto capitale	88.269,99	60.990,33	0,00	305,11	87.964,88	26.974,55	205.528,24	232.502,79
Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie	29.565,64	29.565,64	0,00	0,00	29.565,64	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti	33.528,09	32.912,09	0,00	0,00	33.528,09	616,00	2.177,21	2.793,21
Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 7 – Spese per servizi per conto di terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	503.146,02	450.419,64	0,00	8.141,49	495.004,53	44.584,89	568.214,51	612.799,40

4.1. Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza.

Residui attivi al 31.12.	2015 e Precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	0,00	0,00	0,00	161.635,52	161.635,52
Titolo 2 - Trasferimenti correnti	0,00	3.926,32	13.584,00	17.071,00	34.581,32
Titolo 3 - Extratributarie	0,00	2.900,00	6.258,43	64.170,36	73.328,79
TOTALE	0,00	6.826,32	19.842,43	242.876,88	269.545,63
CONTO CAPITALE					
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	16.816,87	0,00	0,00	7.000,00	23.816,87
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	16.816,87	0,00	0,00	7.000,00	23.816,87
Titolo 6 - Accensione di prestiti	0,00	0,00	0,00	5.802,38	5.802,38
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale CONTO CAPITALE	0,00	0,00	0,00	5.802,38	5.802,38
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi e partite di giro					
TOTALE GENERALE	16.816,87	6.826,32	19.842,43	255.679,26	299.164,88

Residui passivi al 31.12.	2015 e precedenti	2016	2017	2018	Totale residui ultimo rendiconto approvato
Titolo 1 - Spese correnti	0,00	3.553,14	13.441,20	360.509,06	377.503,40
Titolo 2 - Spese in conto capitale	0,00	0,00	26.974,55	205.528,24	232.502,79
Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti	616,00	0,00	0,00	2.177,21	2.793,21
Titolo 5 - Chiusura	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

anticipazioni da istituto tesoriere / cassiere					
Titolo 7 – Spese per servizi per conto di terzi e partite di giro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE GENERALE	616,00	3.553,14	40.415,75	568.214,51	612.799,40

5. Patto di Stabilità interno / Pareggio di bilancio

L'Ente, negli anni del periodo del mandato rispetto agli adempimenti del patto di stabilità interno, è **stato soggetto al patto**; (Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013) :

2014	2015	2016	2017	2018
S	S	S	S	S

Dal 2019 (commi da 707 a 729 dell'articolo 1 della legge di Stabilità) il patto di Stabilità interno è stato sostituito con il nuovo vincolo del pareggio di bilancio di competenza finale.

5.1. L'Ente **non è risultato inadempiente** al patto di stabilità interno;

5.2. Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno/pareggio di bilancio indicare le sanzioni a cui è soggetto: **NON RICORRE LA FATTISPECIE.**

6. Indebitamento:

DAL 31.12.2017 l'Ente ha estinto anticipatamente TUTTI I Mutui.

6.1. Indebitamento dell'ente: indicare le entrate derivanti da accensioni di prestiti al 31 dicembre esercizio 2018 (n-1) (Tit. V ctg. 2-4).

(Questionario Corte dei Conti-bilancio di previsione)

	2018
Residuo debito finale	0,00
Popolazione residente	2615
Rapporto tra residuo debito e popolazione residente	0,00

6.2. Rispetto del limite di indebitamento. Indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUEL nell'esercizio precedente, nell'esercizio in corso e nei tre anni successivi (previsione):

	2014	2015	2016	2017	2018
Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	1,911%	1,373%	0,498%	1,170%	1,532%

6.3. Anticipazione di tesoreria (art. 222 Tuel):

Atto G.C. n. 70 del 07/11/2018

IMPORTO MASSIMO CONCEDIBILE: € 451.000,00

IMPORTO CONCESSO € 451.000,00

6.4. Accesso al fondo straordinario di liquidità della Cassa Depositi e Prestiti spa (art. 1, D.L. n. 35/2013, conv. in L. n. 64/2013): *NON RICORRE LA FATTISPECIE.*

6.5. Utilizzo strumenti di finanza derivata: l'ente **NON** ha in corso contratti relativi a strumenti derivati

6.5. Rilevazione flussi: **NON RICORRE LA FATTISPECIE.**

7. Conto del patrimonio in sintesi. Indicare i dati relativi al primo anno di mandato, ai sensi dell'art. 230 dei TUEL. **Anno 2018 (esercizio n-1)**

Conto del Patrimonio dell'Anno 2018

ATTIVO	Importo	PASSIVO	Importo
A) Crediti verso Partecipanti	0,00	<i>A I) Fondo di dotazione</i>	<i>52.298,84</i>
<i>B I) Immobilizzazioni immateriali</i>	<i>14.856,18</i>	<i>A II) Riserve</i>	<i>17.331.606,84</i>
<i>B II - B III) Immobilizzazioni materiali</i>	<i>15.239.489,55</i>	<i>A III) Risultato economico dell'esercizio</i>	<i>101.989,56</i>
<i>B IV) Immobilizzazioni Finanziarie</i>	<i>1.870.932,98</i>	A) Totale Patrimonio Netto	17.485.895,24
B) Totale Immobilizzazioni	17.125.278,71	B) Fondi per Rischi ed Oneri	0,00
<i>C I) Rimanenze</i>	<i>0,00</i>	C) Trattamento di Fine Rapporto	0,00
<i>C II) Crediti</i>	<i>285.589,35</i>	D) Debiti	380.296,61
<i>C III) Attività Finanziarie</i>	<i>0,00</i>		
<i>C IV) Disponibilità Liquide</i>	<i>907.879,14</i>		
C) Totale Attivo Circolante	1.193.468,49		
D) Ratei e risconti attivi	0,00	E) Ratei e risconti passivi	452.555,35
TOTALE ATTIVO	18.318.747,20	TOTALE	18.318.747,20

7.1. Conto economico in sintesi (esercizio n-1)

VOCI DEL CONTO ECONOMICO 2018		Importo
A) Componenti positivi della gestione		€ 2.190.283,37
B) Componenti negativi della gestione di cui:		2.222.742,56
Quote di ammortamento d'esercizio		480.617,90
C) Proventi e oneri finanziari:		
Proventi finanziari		
Oneri finanziari		
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
Rivalutazioni		
Svalutazioni		
E) Proventi e Oneri straordinari		
Proventi straordinari		0,50
Oneri straordinari		0,00
F) Risultato prima delle imposte		101.989,56
Imposte		0,00
RISULTATO ECONOMICO DI ESERCIZIO		101.989,56

Come di seguito dettagliato:

CONTO ECONOMICO (Anno 2018)

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	1.146.942,76	1.127.103,20		
2	Proventi da fondi perequativi	303.000,00	300.000,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	383.286,17	45.577,41		
a	Proventi da trasferimenti correnti	37.395,75	34.757,99		A5c
b	Quota annuale di contributi agli investimenti	12.640,42	10.819,42		E20c
c	Contributi agli investimenti	333.250,00	0,00		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	240.762,51	241.181,91	A1	A1a
a	Proventi derivanti dalla gestione dei beni	130.424,31	135.154,68		
b	Ricavi della vendita di beni	0,00	0,00		
c	Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi	110.338,20	106.027,23		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	116.291,93	102.055,05	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		2.190.283,37	1.815.917,57		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	67.788,70	60.477,40	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	940.436,21	889.845,78	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	0,00	0,00	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	214.140,06	207.807,86		
a	Trasferimenti correnti	214.140,06	198.457,86		
b	Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.	0,00	9.350,00		
c	Contributi agli investimenti ad altri soggetti	0,00	0,00		
13	Personale	303.036,70	257.912,07	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	480.617,90	242.054,62	B10	B10
a	Ammortamenti di immobilizzazioni immateriali	7.269,61	10.164,77	B10a	B10a
b	Ammortamenti di immobilizzazioni materiali	473.348,29	231.889,85	B10b	B10b
c	Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0,00	0,00	B10c	B10c
d	Svalutazione dei crediti	0,00	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	0,00	B12	B12
17	Altri accantonamenti	10.123,63	3.451,90	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	211.599,36	197.303,45	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		2.222.742,56	1.858.853,08		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		-32.459,19	-42.935,51		

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	0,00	0,00	C15	C15
a	da società controllate	0,00	0,00		
b	da società partecipate	0,00	0,00		
c	da altri soggetti	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	0,50	0,50	C16	C16
Totale proventi finanziari		0,50	0,50		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	0,00	9.060,30	C17	C17
a	interessi passivi	0,00	9.060,30		
b	Altri oneri finanziari	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari		0,00	9.060,30		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		0,50	-9.059,80		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00		

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	155.840,70	434.577,92	E20	E20
a	Proventi da permessi di costruire	0,00	0,00		
b	Proventi da trasferimenti in conto capitale	17.141,06	28.062,02		
c	Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo	8.985,21	392.431,50		E20b
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	7.050,00		E20c
e	Altri proventi straordinari	129.714,43	7.034,40		
Totale proventi straordinari		155.840,70	434.577,92		
25	Oneri straordinari	21.392,45	700.008,95	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	9.279,69	140.515,42		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	327.845,36		E21a
d	Altri oneri straordinari	12.112,76	231.648,17		E21d
Totale oneri straordinari		21.392,45	700.008,95		
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)		134.448,25	-265.431,03		
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)		101.989,56	-317.426,34		
26	Imposte	0,00	0,00	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	101.989,56	-317.426,34	E23	E23

7.2. Riconoscimento debiti fuori bilancio

Quadro 10 e 10-bis del certificato al conto consuntivo

NON ci sono debiti fuori bilancio già riconosciuti alla data di inizio del mandato amministrativo i cui oneri gravano sul bilancio di previsione e su bilanci successivi, ne esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere.

Sulla base delle risultanze della relazione di inizio mandato del **Comune di Cantalupa**:

la situazione finanziaria e patrimoniale **non presenta** squilibri, quindi

NON sussistono i presupposti per il ricorso alle procedure di riequilibrio vigenti.

Cantalupa, **12 AGOSTO 2019**

II SINDACO
BELLO Dr. Giustino